De : Licitação Cicloway 1 <licitacao1@cicloway.com.br>
Assunto : [C.I. 1450] PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS | Pregão

Eletrônico Nº 90032/2024 | 985903 - Prefeitura Municipal De
São Pedro Da Aldeia - RJ

Para : compras@pmspa.rj.gov.br

Zimbra compras@pmspa.rj.gov.br

[C.I. 1450] PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS | Pregão Eletrônico Nº 90032/2024 | 985903 -
Prefeitura Municipal De São Pedro Da Aldeia - RJ

qua., 14 de ago. de 2024 16:54

Ilustríssimo (a) Agente de Contratação, boa tarde. Considerando a possibilidade de realizar nossa solicitação de
esclarecimentos via e-mail, servimos do presente e-mail para requerer os seguintes esclarecimentos:

1. Considerando que nas contratações públicas, o processo licitatório tem por finalidade o desenvolvimento nacional
sustentável.

 2. Considerando que nas contratações públicas, é necessário observar critérios de sustentabilidade, bem como o ciclo
de vida do objeto.

 3. Considerando ainda que a aquisição de triciclos elétricas resultam em: maior economia, maior ciclo de vida do
objeto e menor impacto ambiental, questiona-se:

 a) A fim de se atender as premissas acima expostas, que são mecanismos inerentes ao processo licitatório.

Questiona-se: Poderão participar do presente certame, empresas que forneçam veículos elétricos e não a combustão,
desde que, sejam similares e compatíveis com a finalidade e desempenho? Para melhor avaliação, encaminhamos a
ficha técnica de uma motocicleta elétrica equivalente à licitada.

Atenciosamente.

15/08/2024, 13:58 Zimbra

https://zimbra.pmspa.rj.gov.br/h/printmessage?id=51287&tz=America/Araguaina 1/1